

ZESTOAKO ALKATEAK XIV. ETA XV. MENDEETAN

Zestoan, hiribildua 1383an sortu zenez gero, urtebeterako hautatzen zuten alkatea. Zestoako 1483. urteko ordenantzetan zehazten denez, irailaren 29an (San Migel egunez) aukeratzen zituzten hiribilduko alkate eta ofizialak. Gure ustez hiribildua sortu zenez gero zuten San Migel egunean alkatea hautatzeko ohitura. Urte batean Zestoako harresi edo errebaletakoa aukeratzen zuten, eta hurrengo urtean Aizarnakoa.

Ondoren agirietan azaldu diren alkateen zerrenda ematen dugu, nahiz eta urte askotan hutsuneak egon eta data bat edo beste zalantzazkoa izan.

XIV. mendeko alkateak

- Pedro Iñiguez Akoakoa (1384-IX-29/1385-IX-29)
- Joan Perez Zuubekoa (oraingo Akoako Txaperikoa) (1392-IX-29/1393-IX-29)
- Joan Lopez Arriagakoa (1393-IX-29/1394-IX-29)
- Fernando Ibañez Zezenarrokoa (Ezenarrokoa) (1398-IX-29/1399-IX-29)
- Joan Martinez Akoakoa (1398-IX-29/1399-IX-29)
- Martin Ibañez Garratzakoa (1399-IX-29/1400-IX-29)

XV. mendeko alkateak

- Lope Santxez Ondaldekoa (1465-IX-29/1466-IX-29)?
- ... Amilibikoa (1466-IX-29/1467-IX-29)?
- Martin Fernandez Edarritzagakoa (1478-IX-29/1479-IX-29)
- Joan Askatsu (1479-IX-29/1480-IX-29)
- Iñigo Ruiz Etxeberrikoa (1482-IX-29/1483-IX-29)
- Martin Aspe (1483-IX-29/1484-IX-29)
- Martin Ibañez Aranokoa (1484-IX-29/1485-IX-29)
- Pedro Fernandez Larretxakoa (1485-IX-29/1486-IX-29)
- Joan Ibañez Zezenarrokoa (Ezenarrokoa) (1488-IX-29/1489-IX-29)
- Pedro Ipintza (1489-IX-29/1490-IX-29)
- Fernando Gebara (1496-IX-29/1497-IX-29)
- Joan Perez Idiakaizkoa (1497-IX-29/1498-IX-29)
- Martin Perez Iribarrengoa (1499-IX-29/1500-IX-29)

LIBURUKO IRUDIEN OINAK



1. ARGIBIDE GEOLOGIKOAK

- 1.1. irudia. Taula estratigrafikoa.
- 1.2. irudia. Pangea II duela 200 milioi urte.
- 1.3. irudia. Kontinenteak Jurasikoan.
- 1.4. irudia. Kontinenteen egoera Jurasikoaren amaieran.
- 1.5. irudia. Kontinenteen egoera Kretazeoan.
- 1.6. irudia. Kontinenteen oraingo egoera.
- 1.7. irudia. Triasikoaren hasieran, lehen Orogenia Hertziniarraren ondoren, Euskal Herrian azaleratuta zeuden lehen lurrak.
- 1.8. irudia. Behe Kretazeoaren amaiera. Arrezife Urgondarren eraketa.
- 1.9. irudia. Eozenoaren amaiera, orain 40 m.u. Orogenia Piriniarraren ondorengo aintzirak.
- 1.10. irudia. Aintzirak Euskal Herriko lurretatik erretiratuta zeuden Miozenoaren erdi aldera (orain 15 m.u.).
- 1.11. irudia. Aizarna eta Izarritz (Erlo).
- 1.12. irudia. Gipuzkoako egitura geologiko nagusiak.
- 1.13. irudia. Gipuzkoako mapa geologikoa.
- 1.14. irudia. Gipuzkoako erliebea sestra-kurbez adierazten duen mapa.
- 1.15. irudia. Gipuzkoako drainatze-sarea.
- 1.16. irudia. Urola ibaia Loiolan.
- 1.17. irudia. Oria ibaia Orion.
- 1.18. irudia. Zestoako mapa geologikoa.
- 1.19. irudia. A-B ebakidura (1.18 irudiarena).
- 1.20. irudia. C-D ebakidura (1.18 irudiarena).
- 1.21. irudia. Ertxiñako paisaia karstikoa (Artzabaletatik begiratuta).
- 1.22. irudia. Artzabaletako paisaia karstikoa.
- 1.23. irudia. Akoako sakonunea Artzabaletatik begiratuta.
- 1.24. irudia. Aizarnako sakonunea Santa Engraziatik begiratuta.
- 1.25. irudia. Zestoako haitzulo eta leizeak.
- 1.26. irudia. Askatsu baserria. Aizarna.
- 1.27. irudia. Etxeberri baserria. Aizarna.
- 1.28. irudia. Beaingo sedimentu-tolesturak.
- 1.29. irudia. Iraetako meandroa (Saabia).
- 1.30. irudia. Zestoako meatzeen kokalekua.
- 1.31. irudia. Aizarnako San Fermin lignito-meategiaren ebakidura.
- 1.32. irudia. Artzabaleta azpiko harrobia.
- 1.33. irudia. Osinbelzko harrobia Artzabaletatik begiratuta.
- 1.34. irudia. Aizarnako errepideko harrobia.
- 1.35. irudia. Lasao erreka Urola ibaira isurtzen diren gunea.
- 1.36. irudia. Urola ibaia Iraetan.
- 1.37. irudia. Sastarrain erreka.
- 1.38. irudia. Altzolarats erreka Altzolarats jauregiaren parean.
- 1.39. irudia. Arroa erreka Arroabeko parean.
- 1.40. irudia. Zestoako "ilargi-esnezko" erreka.
- 1.41. irudia. Zestoako Bainuetxea.

2. HISTORIAURREA

- 2.1. irudia. Historiaurreko epoka, glaziazio, kultura eta gizakiak Euskal Herrian.
- 2.2. irudia. Idiakaitz ingurua Baiotik. Bertan behean Bainuetxeko tren-geltokitik eskuinera "Geltoki" deitutako aztarnategiaren estalki iluna ikusten da. Irudiaren erdian Idiakaitz baserriaren aurriak daude.
- 2.3. irudia. Ikeitz (Idiakaitz) leizerako sarbidea.
- 2.4. irudia. Idiakaizko beste indusketa-gune bat, "Geltoki" izenekoa.
- 2.5. irudia. Zestoako hirigune ondoan, eskuinean, Urola ibaia, zubia eta futbol-zelaia.
- 2.6. irudia. Deba. Sastarrain ondoan, argazkiaren erdian da Ekaingo sarbidea.
- 2.7. irudia. Idiakaizko indusketa-gune bat.
- 2.8. irudia. Erralla I haitzuloa.
- 2.9. irudia. Ekainberri Olazartik.
- 2.10. irudia. Ekaingo zaldiak (Aranzadiko argazkia).
- 2.11. irudia. Ekainberri eraikitzen.
- 2.12. irudia. Lili jauregiko antzinako argazkia.
- 2.13. irudia. Luigi Luca Cavalli-Sforzaren hiru mapak: arkeologikoa, linguistikoa eta genetikoa.
- 2.14. irudia. Urbiako larreak. Transhumantzia-lekua.
- 2.15. irudia. Amaldako haitzuloa.
- 2.16. irudia. Astuigaineko haitzuloa.
- 2.17. irudia. Legazpiko Mirandaola. Historiaurreaz gero landu da burdina gure Herrian.
- 2.18. irudia. Zarauzko Andre Mariaren eliza.
- 2.19. irudia. Zarauzko Andre Mariaren parrokiako indusketak.
- 2.20. irudia. Aizarnako Lopesoroko gaina.

3. ANTZINAROA

- 3.1. irudia. "-briga" amaiera eta "ilu-" hasiera duten leku-izenak.
- 3.2. irudia. Zestoa. Bedamako Linatzetagoikoa baserria.
- 3.3. irudia. Baskunes-ko denarioa (imitazioa). Paleohispaniar idazkera du. Atzean zaldi-zaldunen azpian Baskunes dio.
- 3.4. irudia. Euskal tribuen arteko mugak. Gero baskoiak hedatu egin ziren, besteak beste Iacetani eta Suessetani herrien lurraldeetara.
- 3.5. irudia. Zestoa. Aizarnako San Pelaioko ermita. Gutxienez Erdi Aroaz gero transhumantziako bide izan denaren ondoan dago, Amaldako haitzuloa ere gertu dela.
- 3.6. irudia. Aralarko larreak.
- 3.7. irudia. Iruñeko harresiak.
- 3.8. irudia. Zestoa. Lasaoko Agerre baserria.
- 3.9. irudia. Irungo Oiasso museoa.
- 3.10. irudia. Oiartzun. Arditurri Aiako Harriaren azpian.
- 3.11. irudia. Irungo Junkaleko Andre Mariaren parrokia.
- 3.12. irudia. Zarautz. Andre Mariaren parrokiako indusketak.
- 3.13. irudia. Aia. Urozperotatxiki baserria.
- 3.14. irudia. Azkoitia. San Martingo ermita.

- 3.15. irudia. Irungo Ama Xantalengo ermita.
- 3.16. irudia. Mutriku. Tritium Tuboricum?
- 3.17. irudia. Getariako mahastiak.
- 3.18. irudia. Donostia Astigarragako Santiagomenditik.
- 3.19. irudia. Zarauzko Andre Mariaren parrokia.
- 3.20. irudia. Getariako Zarautz etxearen fatxada (argazkian erdiko).
- 3.21. irudia. Zestoa. Illurdangoikoa baserria.
- 3.22. irudia. Oiartzun. Arditurriko meategietarako sarbidea.
- 3.23. irudia. Deba. Itziarko Arakistain baserria.
- 3.24. irudia. Zestoa. Pagio baserria.
- 3.25. irudia. Iruñeko katedrala.
- 3.26. irudia. Euskararen mugak K.o. VI. mendean, R. Menendez Pidalen arabera.
- 3.27. irudia. Zumaia. Oikiako Urteagazar baserria.
- 3.28. irudia. Zestoa (Cistonia?).
- 3.29. irudia. Iruñeko Gazteluko plaza.

4. GOI ERDI AROA

- 4.1. irudia. Iruñeko katedrala.
- 4.2. irudia. Urola ibaia Iraetan.
- 4.3. irudia. Iruñeko katedrala.
- 4.4. irudia. Aralarko San Migel.
- 4.5. irudia. Zarauzko Andre Mariaren parrokiako kanpandorra.
- 4.6. irudia. Irungo Ama Xantalengo eliza.
- 4.7. irudia. Altzoazpiko Olazabalgo Salvatore eliza.
- 4.8. irudia. Mutriku. Astigarribiako San Andres eliza.
- 4.9. irudia. Aiako San Esteban eliza.
- 4.10. irudia. Aia. Elkanoko eliza.
- 4.11. irudia. Deba. Arroa erreka Zizurrola baserria.
- 4.12. irudia. Zizurkil. San Migel ermita.
- 4.13. irudia. Errezil. Komisolatzako gurutzea.
- 4.14. irudia. Errezil. Txoondegi gailurreko zutabetxea.
- 4.15. irudia. Zestoa. Amilibiak Pagiolarre baseritik. Hondoan "Ederra" industria (Buskandegi baserria zegoen lekuan).
- 4.16. irudia. Arroagoia Marizelai baseritik.
- 4.17. irudia. Zestoako hiribilduaren portalea, Arretzekoa.

5. BEHE ERDI AROA

- 5.1. irudia. Baionako Gaztelu Zaharra.
- 5.2. irudia. Logroñoeko Santiago eliza.
- 5.3. irudia. Baionako katedrala.
- 5.4. irudia. Zaldibiko Santa Fe parrokia.
- 5.5. irudia. Errezilgo Erdoiztako eliza.

- 5.6. irudia. Bergarako Elosuko gazteluaren aurriak.
- 5.7. irudia. Bergara. Ariznoako San Pedro eliza.
- 5.8. irudia. Hondarribiko gaztelua.
- 5.9. irudia. Astigarribiako San Andres eliza.
- 5.10. irudia. Zumaia eta San Pedro eliza.
- 5.11. irudia. Itziarko Galtzada kalea.
- 5.12. irudia. Getariako kale bat.
- 5.13. irudia. Ausa-Gaztelu Abaltzisketa eta Zaldibiko muga.
- 5.14. irudia. Segurako Oxiña portalea.
- 5.15. irudia. Azpeitiko Oñatzaundi edo Jaundegi etxea.
- 5.16. irudia. Oñatiko Zumeltzegi dorreko gebaratarren armarria.
- 5.17. irudia. Oñati. Gebaratarren Zumeltzegi dorrea.
- 5.18. irudia. Zestoako Altzolarasko jauregiaren aurriak.
- 5.19. irudia. Mutrikuko portua.
- 5.20. irudia. Hernaniko Kale Nagusia.
- 5.21. irudia. Azpeitiko Soreasuko eliza.
- 5.22. irudia. Antzuola. Uzarragako eliza.
- 5.23. irudia. Narruondo, Zestoa eta Zumaiako muga.
- 5.24. irudia. Otabartzaren (Utartza edo Uztartzaren) kokalekua trenbide-tunelaren gainean.
- 5.25. irudia. Errezil. Zepadigoikoa baserria.
- 5.26. irudia. Aizarna.
- 5.27. irudia. Zestoako lehen aipamena duen pergaminoa eta xehetasuna (Azpeitiko Udaleko artxiboa).
- 5.28. irudia. Arroakola. Oraingo A-8 autobidearen Zestoako ordainlekuan zegoen. (Indalezio Oiangurenen argazkia).

6. (1380-1390)

- 6.1. irudia. Agieta edo Agittako errota berria.
- 6.2. irudia. Etorrazar baserria.
- 6.3. irudia. Iraetako Nagusikoa etxea.
- 6.4. irudia. Aizarnako plaza eta eliza.
- 6.5. irudia. Zumaiako herria eta San Pedro eliza.
- 6.6. irudia. Zestoako hiribildua.
- 6.7. irudia. Zestoako "Lizarrarasko" portalea, 1935ean eraitsia. (Indalezio Oiangurenen argazkia).
- 6.8. irudia. 1974.go Zestoa eta XIV. mendean zituen harresiak, gutxi gorabehera.
- 6.9. irudia. Etxaluzearen horma. Lodiagoa da Iraetako dorrearen horma ere bazen zatia.
- 6.10. irudia. Zestoako hiribilduko bi etxe sail. Bien artean argia sartzeko tartea zegoen. Eskuinean "Kaleokerra".
- 6.11. irudia. Zestoako udaletxea.
- 6.12. irudia. Altzolarats jauregiaren aurriak.
- 6.13. irudia. Zestoaren lehen mugak.
- 6.14. irudia. Bedamako Errotabarrenaren aurriak.
- 6.15. irudia. Ordiziako udaletxea.
- 6.16. irudia. Oñatiko San Migel eliza.

6.17. irudia. Urretxuko udaletxea.

6.18. irudia. Zumaiako herria.

7. (1391-1400)

7.1. irudia. Itziar. Otabartza edo Utartza trenaren tunelaren gainean.

7.2. irudia. Tolosako udaletxe zaharra.

7.3. irudia. Iraetako Santa Ines ermita.

7.4. irudia. Ibañarrietako Bentazar.

7.5. irudia. Debako Andre Mariaren eliza.

7.6. irudia. Getariako elizako plaka, ordenantzen seigarren mendeurrenean ipinia.

7.7. irudia. Getariako Salvatore elizako ate gotiko bat.

7.8. irudia. Arrasateko udaletxea.

7.9. irudia. Zestoa. Beango San Lorente ermita.

7.10. irudia. Loiolako dorretxea.

7.11. irudia. Zestoako lehen toponimoak.

8. (1401-1410)

8.1. irudia. Segurako udaletxea. Lardizabal jauregia.

8.2. irudia. Getariako portua.

8.3. irudia. Bergarako udaletxea.

8.4. irudia. Zestoa. Lasaoko Olatxo.

8.5. irudia. Aizarnako Santa Engrazia.

8.6. irudia. Azpeitiko Soreasuko parrokia.

8.7. irudia. Aizarnazabalgo eliza.

8.8. irudia. Zestoako parrokia.

8.9. irudia. Kalebarrena edo Bañezetxea Zestoako Kaleokerrean.

8.10. irudia. Arrasate. Bañez-Artazubiaga jauregia. (Indalezio Oiangurenen argazkia).

9. (1411-1420)

9.1. irudia. Arrasateko plaza.

9.2. irudia. Debako udaletxea.

9.3. irudia. Azkoitiko Idiakaitz jauregia edo "Etxebeltz".

9.4. irudia. Zestoako Idiakaitzen aurriak.

9.5. irudia. Zestoako Ezenarrogoikoa baserria.

9.6. irudia. Azpeitiko Urrestillako eliza.

9.7. irudia. Zumaiako itsasadarra.

9.8. irudia. Zarauzko Andre Mariaren parrokia. Zarautz-Ganboatarren hilobia.

9.9. irudia. Azkoitiko Balda jauregia.

9.10. irudia. Lazkao. Infantadoko dukearen jauregia.

10. (1421-1430)

- 10.1. irudia. Antzuola. Uzarragako eliza.
- 10.2. irudia. Iruñeko udaletxea.
- 10.3. irudia. Donostia. Artzain Onaren katedrala.
- 10.4. irudia. Arrasateko Zalgibar (orain Zaldibar). Debagoieneko Mankomunitatearen egoitza.
- 10.5. irudia. Azpeitiko Enparan jauregia.
- 10.6. irudia. Lasturko plaza.

11. (1431-1440)

- 11.1. irudia. Iraetako kalea.
- 11.2. irudia. Azkoitiko udaletxea.
- 11.3. irudia. Zestoako Udal Artxiboa.
- 11.4. irudia. Arroako Olidenaundi baserria.
- 11.5. irudia. Iraeta-Aroako Telleria.
- 11.6. irudia. Lili jauregiaren garita bat.
- 11.7. irudia. Donostiako "Portu handia" Urgull mendiaren barrenean.
- 11.8. irudia. Aizarnako eliz ataria.

12. (1441-1450)

- 12.1. irudia. Tolosako Idiakaitz jauregia eta Andre Mariaren eliza.
- 12.2. irudia. Zestoako Legoiaga baserria (Sastarrain aldekoa).
- 12.3. irudia. Bidegoian. Usarragazar, Batzar Berezien bilgunea.
- 12.4. irudia. Arroako Errementeria.
- 12.5. irudia. Lasaoko markesaren etxea.
- 12.6. irudia. Arrasateko Maisu Arano kaleko portalea.
- 12.7. irudia. Itziar. Herriko plaza.
- 12.8. irudia. Hondarribiko San Nikolas portalea.
- 12.9. irudia. Aizarnazabalgo eliz ataria.

13. (1451-1460)

- 13.1. irudia. Azpeitiko Loiola.
- 13.2. irudia. Errezilgo Intzitorbibekoa (Antxiturbibekoa) baserria.
- 13.3. irudia. Zestoako Ezkurroa baserria.
- 13.4. irudia. Zestoa-Aizarna eta Errezilenak ziren saroiak.
- 13.5. irudia. Iraetako Errota etxea.
- 13.6. irudia. Bidegoian. San Bartolome eliza.
- 13.7. irudia. Bergara. Santa Marina Osirondokoa.
- 13.8. irudia. Azkoitiko Basarte baserria, Batzar Bereziatarako bilgunea.
- 13.9. irudia. Usurbil. Atxega etxea.
- 13.10. irudia. Elgoibar. Herriko plaza.

- 13.11. irudia. Zizurkil. San Milian jauregia.
- 13.12. irudia. Aizarnako Aizarnatea edo Aizarnabate baserria.
- 13.13. irudia. Gipuzkoako Foru Aldundia.
- 13.14. irudia. Arroaerreka. Zubeltzutorre.
- 13.15. irudia. Zestoa. Beduaundi.

14. (1461-1470)

- 14.1. irudia. Bidegoian. Usarraga baserriko Batzar Berezien oroigarria.
- 14.2. irudia. Errezil. Intzitorbigoikoa (Antxiturbigoikoa edo Txapel) baserria.
- 14.3. irudia. Zestoa. Amilibitxiki baserria.
- 14.4. irudia. Tolosa. Andre Mariaren eliza.
- 14.5. irudia. Zestoa. Batzar Nagusien gela.
- 14.6. irudia. Lili ondoko Olalde (lehen Debako parte zena).
- 14.7. irudia. Aizarnazabalgo Mihurubia (Mirubia) baserria.
- 14.8. irudia. Sirakusa hiriko harresiak 1596an, Ludovico Cesano-ren arabera.
- 14.9. irudia. Ariztondo etxeak Zestoako elizan zuen hilarria.
- 14.10. irudia. Zestoa. Hotel Cristina edo Ariztondo etxearen kokalekua.
- 14.11. irudia. Bekola edo Altzolaraspeko burdinolaren aurriak.
- 14.12. irudia. Tolosa. Gipuzkoako Artxibo Orokorra.
- 14.13. irudia. Zestoa. Urola ibaia Lasaon.
- 14.14. irudia. Zarauzko Narros jauregia, Ahaide Nagusiena.
- 14.15. irudia. Zestoaren mugak 1470-1486 bitartean.

15. (1471-1480)

- 15.1. irudia. Itziarko Urain baserria.
- 15.2. irudia. Zestoako Batzar Nagusien gela.
- 15.3. irudia. Getariako portua.
- 15.4. irudia. Lili jauregia. (Indalezio Oiangurenen argazkia).
- 15.5. irudia. Etorrako saroiaren "Austarritza" Beroaran ondoan.
- 15.6. irudia. Azkoitiko Basarteko Batzarren oroigarria.
- 15.7. irudia. Zestoako Areitzaga Joan Domingo baserria
- 15.8. irudia. Gallain edo Gallegiko etxe berria.
- 15.9. irudia. Debako itsasadarra.
- 15.10. irudia. Hondarribiko harresi eta portalea.
- 15.11. irudia. Iraetako "Granero" etxea.
- 15.12. irudia. Arroaerrekako Ibarrola.
- 15.13. irudia. Bekola baserria.
- 15.14. irudia. Urbietta (edo Urbitta) baserria.
- 15.15. irudia. Aizarnako Ibarra baserria.
- 15.16. irudia. Etorrazpi baserria.
- 15.17. irudia. Zorrontza (edo Zornotza) baserria.
- 15.18. irudia. Burdinolako boga.

- 15.19. irudia. Hernaniko udaletxea.
- 15.20. irudia. Hondarribiko eta Hendaiako itsasadarra.
- 15.21. irudia. Bedama. Granada baserria.
- 15.22. irudia. Segura. Gebaratarren jauregia.

16. (1481-1485)

- 16.1. irudia. Bekolako armarri modukoa.
- 16.2. irudia. Bolloien liburua.
- 16.3. irudia. Azpeitia. Olazko ermitako plaka.
- 16.4. irudia. Zestoako hiribildua.
- 16.5. irudia. Deba. Zigaranzar baserria.
- 16.6. irudia. Ibaian izokinak harrapatzeko nasaren irudia.
- 16.7. irudia. Sastarraingo presa, Liliko burdinolak eta errotak urez hornitzen zituena.
- 16.8. irudia. Azkoitiko Intsausti jauregia.
- 16.9. irudia. Aizarnako elizaren aurreko plaza.
- 16.10. irudia. Zestoa. Beduaundi.
- 16.11. irudia. Pagio edo Pagino baserriaren alde bat.
- 16.12. irudia. Arroako Igartzaundi baserria.
- 16.13. irudia. Iraetako Muskandain edo Buskandegi baserria (desagertua).
- 16.14. irudia. Agotegoikoa baserria.
- 16.15. irudia. Arroaerrekako Ermua baserriaren aurriak.
- 16.16. irudia. Arroako Katzaola baserri-jatetxea.
- 16.17. irudia. Getaria.
- 16.18. irudia. Bedama. Kamio baserri desagertuaren borda.
- 16.19. irudia. Zestoa. Beduako errioa.
- 16.20. irudia. Aizarnazabalgo Saiaz auzoa.
- 16.21. irudia. Azkoitiko udaletxeko armarria.
- 16.22. irudia. Santa Engraziako ermita.
- 16.23. irudia. Zestoako Arretxe.
- 16.24. irudia. Ezenarrobekoa.
- 16.25. irudia. Zestoako Kontzejupea.
- 16.26. irudia. Aizarnako Zabala baserria.
- 16.27. irudia. Aizarnako Arano.
- 16.28. irudia. Lasaoko Edarritzagagoena.
- 16.29. irudia. Oikiako San Bartolome eliza.
- 16.30. irudia. Aizarnazabalgo Etxabe palazio.
- 16.31. irudia. Oikiako Goiburugoikoa.
- 16.32. irudia. Aizarnazabal.
- 16.33. irudia. Zestoako Urbietako Ausoroetxe baserria.
- 16.34. irudia. Aizarnako Gorosarri baserria.
- 16.35. irudia. Aizarnazabalgo Errezustabeko presa.

17. (1486. urtea)

- 17.1. irudia. Amilibitxiki (etxe-multzoa).
- 17.2. irudia. Zestoako Kontzejupea.
- 17.3. irudia. Santa Engraziako benta.
- 17.4. irudia. Errezil. Bedamako Artaunso (Artaunso) baserria.
- 17.5. irudia. Valladolid. Errege-kantzelaritza.
- 17.6. irudia. Itziarko eliza.
- 17.7. irudia. Aizarnazabalgo elizaren kanpandorra.
- 17.8. irudia. Aizarnazabal. Esnal baserria.
- 17.9. irudia. Aizarna. Apategi baserria.
- 17.10. irudia. Kortazar (etxe berria) Txiriboga ondoan.
- 17.11. irudia. Aizarnazabalgo Etxabe palazio.
- 17.12. irudia. Oikiako Epelolagoikoa (Epiolagoikoa).
- 17.13. irudia. Zestoako Aoko Zuhube (oraingo Txaperi).
- 17.14. irudia. Aizarnazabalgo Azpiazu baserria.
- 17.15. irudia. Oikiako Otsangokoikoa.
- 17.16. irudia. Zumaiako Artadiko Gorostiaga baserria.
- 17.17. irudia. Aizarnazabalgo Intxaurregi.
- 17.18. irudia. Urdanetako San Martin eliza.
- 17.19. irudia. Aizarnazabalgo Sarasolazar.
- 17.20. irudia. Laurgaingo San Migel eliza.
- 17.21. irudia. Aizarnazabalgo Atristain.
- 17.22. irudia. Indo baserria Indamendin.
- 17.23. irudia. Urdanetako Serorategi etxea.
- 17.24. irudia. Aiako Lertxundiazpi.
- 17.25. irudia. Zumaia. Artadiko Dornutegiko Dorreberri.
- 17.26. irudia. Oikiako Mantzizidorko indarretxea.
- 17.27. irudia. Arroako Agotetxiki.
- 17.28. irudia. Gipuzkoako Batzarren Donostiako egoitza.
- 17.29. irudia. San Lorenteko Beain (Bein) baserria.
- 17.30. irudia. Gorostiolako txabola, San Bizente baserriaren eta Lizardi erreken artean.

18. (1486-1490)

- 18.1. irudia. Aizarnazabalgo Errezustabekoa.
- 18.2. irudia. Zumaiako Arteaga baserria.
- 18.3. irudia. Aizarnako bista.
- 18.4. irudia. Amilibia (Maiordomokoa).
- 18.5. irudia. Etorrako Gorostiola aldea.
- 18.6. irudia. Azkoitiko Balda etxea.
- 18.7. irudia. Azkoitiko Jausoro etxea.
- 18.8. irudia. Hernani Santa Barbara menditik.
- 18.9. irudia. Beasain. Arriarango San Pedro eliza.

- 18.10. irudia. Iraetako ermitaren aldarea eta erretaula.
- 18.11. irudia. Zestoa. Beduan ontziola zegoen lekua.
- 18.12. irudia. Zumaia eta San Migel Artadi.
- 18.13. irudia. Amabiturrieta eta Urolaren elkargunea.
- 18.14. irudia. Debako Sasiola dorrea.
- 18.15. irudia. Tolosako Andre Mariaren eliza.
- 18.16. irudia. Azpeitiko hiribilduko Antxieta etxea.
- 18.17. irudia. Zestoa. Beduatxiki.
- 18.18. irudia. Arroako Zugastiaundi baserria.
- 18.19. irudia. Aizarnako Zabala baserria.
- 18.20. irudia. Arroako Akertzaberri.
- 18.21. irudia. Beasain. Arriarango eliz ataria.

19. (1491-1495)

- 19.1. irudia. Donostiako Alde Zaharra eta Urgull mendia.
- 19.2. irudia. Aizarnazabalgo Narbazta baserria.
- 19.3. irudia. Segura.
- 19.4. irudia. Azpeitiko Loiola.
- 19.5. irudia. Aizarnazabalgo Etxabegoikoa.
- 19.6. irudia. Indo ondoko Arbebekoa baserria.
- 19.7. irudia. Akoako Zuhube (oraingo Txaperi) baserria.
- 19.8. irudia. Arronatarren sortetxe zen Arroakolako armarria.
- 19.9. irudia. Aizarnako Ezenarroazpikoa.
- 19.10. irudia. Lilibea.
- 19.11. irudia. Altzolaraspekua edo Bekola.
- 19.12. irudia. Lizasoetaundi baserria.
- 19.13. irudia. Aizarnako Potzueta baserria.
- 19.14. irudia. Narruondoko etxe berriak.
- 19.15. irudia. Altzolarasko jauregiaren aurriak.
- 19.16. irudia. Zestoako. Beduatxiki.
- 19.17. irudia. Azkoitiko Kontzejupea.
- 19.18. irudia. Azpeitiko Basozabal etxea.
- 19.19. irudia. Altzolarats jauregi ondoko San Inazioaren ermita eta zubia.
- 19.20. irudia. Urbietta (edo Urbitta) baserria.
- 19.21. irudia. Zumaiako Artadi. Dornutegiko Dorreberri.
- 19.22. irudia. Urdanetako Agiñetazar baserria.
- 19.23. irudia. Burgosko katedrala.
- 19.24. irudia. Aizarnako elizako Iraeta etxearen kapera.
- 19.25. irudia. Lili jauregia.
- 19.26. irudia. Zestoako Txiribogaberri etxea.
- 19.27. irudia. Bekolako errota.
- 19.28. irudia. Zestoa. Narruondoko Baiona-Peña etxea.
- 19.29. irudia. Aizarnako elizako aldare nagusia.

- 19.30. irudia. Zestoako udaletxeko armarria.
- 19.31. irudia. Oikiako San Bartolome eliza.
- 19.32. irudia. Debako Elorriagako San Sebastianen ermita.
- 19.33. irudia. Debako Endañetaberry (Indanetaberry) baserria.
- 19.34. irudia. Hondarribiko udaletxea.

20. (1496-1500)

- 20.1. irudia. Burgosko Katedral ondoko Andre Mariaren portalea.
- 20.2. irudia. Lasaoko San Martingo ermita.
- 20.3. irudia. Debako Indanetazar (Endañetazar) baserria.
- 20.4. irudia. Amabiturrietaren irteera eta Urolarekin duen elkargunea.
- 20.5. irudia. Zestoako Sarrondogoikoa.
- 20.6. irudia. Azkoitiko Kontzejupea.
- 20.7. irudia. Azkoitiko armarria.
- 20.8. irudia. Aizarna.
- 20.9. irudia. Aizarnako erretore-etxea.
- 20.10. irudia. Arrasateko udaletxeko armarria.
- 20.11. irudia. Iraetako Kamineroko etxea.
- 20.12. irudia. Lasaoko Edarritzagabarrena.
- 20.13. irudia. Azpeitiko Kontzeju-etxea. XVI. mendekoa.
- 20.14. irudia. Azpeitiko udaletxea.
- 20.15. irudia. Tolosako Justizia plaza.
- 20.16. irudia. Aizarnako Potzueta baserria.
- 20.17. irudia. Getariako kale nagusia.
- 20.18. irudia. Elgoibarko udaletxea.
- 20.19. irudia. Azpeitiko Oñazko abade-etxea.
- 20.20. irudia. Aizarnako elizako Altzolarats jauregikoen kapera.
- 20.21. irudia. Oikiako Otsangobekoa.
- 20.22. a) irudia. Valladolidko San Martin eliza.
- 20.22. b). irudia. Hilobiko lauzaren goiko ezkerreko laurdenean Gebara etxeko armarria dago bere hiru makal-hostoekin.
- 20.23. irudia. Zumaiako Dornutegiaundi.
- 20.24. irudia. Aizarnako Iribarrena baserria.
- 20.25. irudia. Getariako udaletxeko plaza.
- 20.26. irudia. Zestoako Pagio edo Pagino baserria.
- 20.27. irudia. Lasaon Anardi gainean Galtzada baserria zegoen lekua.
- 20.28. irudia. Arroako Akertzaberry.
- 20.29. irudia. Iraetako zubia.
- 20.30. irudia. Zumarraga. Migel Lopez Legazpikoaren jaiotetxea.
- 20.31. irudia. Azkoitiko Aitolazar baserria.

21. ONOMASTIKAREN IRADOKIZUNAK

21.1. irudia. Donostiako Ilunbeko zezen-plaza.

21.2. irudia. Irungo Junkaleko Andre Mariaren parrokia.

21.3. irudia. Ibañarrietako Iruretxiki.

21.4. irudia. Errezilgo Txoondegiko gaina.

21.5. irudia. Zestoako Gallaritxo (edo Gallegitxo) baserria.

21.6. irudia. Zestoako bista.

21.7. irudia. Agiro mendiak.

21.8. irudia. Aiako Mañarinzelai.

21.9. irudia. Debako Lastur eta Azkoitiko Madariaga arteko Gaztelu leku-izenak eta Atxurigaña.

21.10. irudia. Azkoitiko Zorrozpeko Gazteluaitz.

21.11. irudia. Aiako Elkanoko Agoteaundi.